
Legislativní rada vlády 

Č.j: 646/11 

V Praze dne 27. června 2011  

Výtisk č.: 

 

S t a n o v i s k o 

předsedy Legislativní rady vlády k návrhu zákona o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů 

_________________________________________________________________ 

 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

 

Návrh zákona je předkládán na základě Programového prohlášení vlády, 

ve kterém se vláda zavázala zavést nezávislou kontrolu činnosti bezpečnostních 

sborů. 

 

Cílem návrhu zákona je vytvořit systém na bezpečnostních sborech 

personálně i institucionálně nezávislého a účinného stíhání trestných činů 

příslušníků a v některých případech i zaměstnanců Policie České republiky, Celní 

správy České republiky, Vězeňské služby České republiky a rovněž i samotné 

Generální inspekce. Vzhledem k charakteru činnosti zpravodajských služeb, jejíž 

podstatou je přísná konspirace, se nemění stávající systém stíhání jejich 

příslušníků. Stejně tak v případě příslušníků Hasičského záchranného sboru České 

republiky, vzhledem k zejména záchrannému charakteru jejich práce, nebyl 

shledán důvod jejich trestnou činnost stíhat jiným způsobem, než u běžných 

občanů. 

 

Generální inspekce je konstruována jako samostatný bezpečnostní sbor, 

jehož příslušníci budou ve služebním poměru podle zákona č. 361/2003 Sb., 

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 

předpisů. Vzhledem ke svým úkolům má mít postavení policejního orgánu podle 

trestního řádu. V jejím čele má být ředitel, jehož jmenování a odvolávání je 

navrhováno variantně. Generální inspekce má podléhat systému vnější kontroly 



 2 

(prováděné kontrolním orgánem vytvořeným Poslaneckou sněmovnou) i vnitřní 

kontroly (prováděné vnitřním kontrolním orgánem). 

 

V návrhu zákona v části první (Generální inspekce bezpečnostních sborů) je 

§ 1 odstavec 2, upravující způsob jmenování a odvolávání ředitele inspekce, 

navržen variantně. Podle variant 1a a 1b by ředitele inspekce jmenoval a odvolával 

předseda vlády, a podle variant 2a a 2b by byla tato pravomoc svěřena do rukou 

prezidenta republiky, přičemž varianty 1b a 2b předpokládají předchozí projednání 

jmenování nebo odvolání ředitele inspekce ve výboru Poslanecké sněmovny 

příslušném ve věcech bezpečnosti. Podle všech uvedených variant by byl ředitel 

inspekce jmenován a odvoláván na návrh vlády. 

 

Tyto čtyři varianty jsou vládě předloženy k rozhodnutí. 

 

II. 

Vztah k právu EU 

 

Návrh zákona a jeho důvodová zpráva obsahují výčet předpisů EU, které 

měl předkladatel zohlednit, a to: 

 rámcové rozhodnutí Rady 2008/977/SVV ze dne 27. listopadu 2008 o ochraně 

osobních údajů zpracovávaných v rámci policejní a justiční spolupráce 

v trestních věcech, a 

 rámcové rozhodnutí Rady 2006/960/SVV ze dne 18. prosince 2006 

o zjednodušení výměny operativních a jiných informací mezi donucovacími 

orgány členských států Evropské unie. 

 

Předloženého návrhu se z práva EU dále týkají: 

 Úmluva k provedení Schengenské dohody ze dne 14. června 1985 mezi 

vládami států Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové republiky Německo 

a Francouzské republiky o postupném odstraňování kontrol na společných 

hranicích, a 

 rozsudek Soudního dvora EU C-105/03 Pupino. 

 



 3 

Návrh zákona přímo nezapracovává právo EU, neboť ve vztahu ke shora 

uvedeným předpisům EU vychází z úpravy obsažené již v zákoně č. 150/2011 Sb., 

kterým se mění zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 124/1992 Sb., o Vojenské policii, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů, a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 

(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Návrh zákona je s právem EU plně slučitelný.  

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

 

Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v předkládací zprávě a v části IV. přeloženého návrhu. Návrh zákona je 

podle předkladatele předložen se dvěma rozpory, a to s Ministerstvem 

zahraničních věcí a se zmocněnkyní vlády pro lidská práva. 

 

Ministerstvu zahraničních věcí se jeví jako nesystémové, aby z působnosti 

Generální inspekce bezpečnostních sborů byly vyčleněny ozbrojené síly České 

republiky, a považuje zdůvodnění tohoto záměru za nedostačující. Podle 

Ministerstva zahraničních věcí by záměrem měl být pravý opak. V ozbrojených 

silách provádí vyšetřování Vojenská policie, která však vzhledem k systému velení 

a řízení není nezávislým orgánem.  

 

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva navrhuje rozšířit pravomoci inspekce 

i na vyšetřování trestných činů strážníků městské policie, což je, podle jejího 

vyjádření, v souladu s usnesením Rady vlády pro lidská práva z roku 2006, kterým 

byl schválen podnět Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, 

ponižujícímu zacházení a trestání ke zřízení samostatného orgánu pro šetření 

deliktního jednání příslušníků Policie České republiky, obecní policie a Vězeňské 

služby České republiky. Vzhledem ke známým společensky nebezpečným 

případům zneužití pravomoci ze strany strážníků městské policie by i oni měli být 

pod transparentní, občanům bližší a důvěryhodnější kontrolou inspekce. 



 4 

Předkladatel neakceptování obou zásadních připomínek zdůvodňuje tím, že 

ozbrojené síly České republiky, Vojenská policie ani obecní policie nejsou 

bezpečnostními sbory, a tudíž se na ně působnost generální inspekce 

v navrhované podobě nemůže vztahovat. Působnost, úkoly a organizace 

ozbrojených sil jsou upraveny zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, v případě Vojenské policie pak 

zákonem č. 124/1992 Sb., o Vojenské policii, ve znění pozdějších předpisů. Obecní 

policie je dokonce toliko orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní 

zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou, přičemž postavení a úkoly obecní 

policie jsou upraveny zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů.  

 

Podle předkladatele není akceptování obou zásadních připomínek možné 

též s ohledem na skutečnost, že realizace uvedených návrhů by znamenala rapidní 

zvýšení dopadu na státní rozpočet, což by bylo v určitém rozporu s obecným 

zákazem neúměrného zvyšování mandatorních výdajů státního rozpočtu České 

republiky. 

 

Návrh zákona byl již v roce 2009 projednán Legislativní radou vlády, 

schválen vládou a předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 

k dalšímu projednání. Předkládaný návrh zákona se od návrhu zákona 

projednaného v roce 2009 zásadním způsobem neodchyluje. 

 

Návrh zákona nebyl z důvodů časové naléhavosti projednán pracovními 

komisemi Legislativní rady vlády. Předseda Legislativní rady vlády rozhodl 

v souladu s čl. 4 bodem 3 Statutu Legislativní rady vlády, že tento návrh nebude 

projednán Legislativní radou vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko 

předsedy Legislativní rady vlády. 

 

 

 

 

 

 



 5 

IV. 

Návrh změn 

 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh zákona o Generální 

inspekci bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů upravit takto: 

 

Obecně 

Novely zákonů, uvedené v částech druhé až dvacáté šesté, seřadit v pořadí, 

v jakém byly zákony, jichž se novela týká, vyhlášeny ve Sbírce zákonů. 

 

K jednotlivým ustanovením 

K nadpisu zákona 

Za číslem „2011“ čárku vypustit. 

 

K části první 

K hlavě I 

K § 1 

1. V § 1 odstavec 2 v případě přijetí VARIANTY 1b uvést v tomto znění: 

„(2) V čele inspekce stojí ředitel inspekce (dále jen „ředitel“), kterého 

jmenuje a odvolává1) na návrh vlády a po projednání ve výboru Poslanecké 

sněmovny příslušném ve věcech bezpečnosti předseda vlády, jemuž je ředitel 

z výkonu své funkce odpovědný.“. 

2. V § 1 odstavec 2 v případě přijetí VARIANTY 2b uvést v tomto znění: 

„(2) V čele inspekce stojí ředitel inspekce (dále jen „ředitel“), kterého 

jmenuje a odvolává1) na návrh vlády a po projednání ve výboru Poslanecké 

sněmovny příslušném ve věcech bezpečnosti prezident republiky. Z výkonu své 

funkce je ředitel odpovědný předsedovi vlády.“. 

3. V § 1 odst. 3 slova „, kterými jsou fyzické osoby“ vypustit. 

 

K § 2 

V § 2 odst. 3 slovo „odstavci“ nahradit slovem „odstavcích“. 

 

 

 



 6 

K § 10 

Ustanovení § 10 uvést v tomto znění: 

„§ 10 

 

Pro omezení osobní svobody se použije obdobně § 24 zákona o Policii 

České republiky a pro omezení možnosti volného pohybu osoby připoutáním se 

použije obdobně § 25 zákona o Policii České republiky; kde se v těchto 

ustanoveních používá pojmu „policie“, rozumí se tím pro účely tohoto zákona 

inspekce, a kde se v těchto ustanoveních používá pojmu „policista“, rozumí se tím 

pro účely tohoto zákona příslušník inspekce.“. 

 

K § 12 

Ustanovení § 12 včetně nadpisu uvést v tomto znění: 

„§ 12 

Cely 

 

Pro umístění osoby do cely a pro podmínky pobytu osoby v cele se použijí 

obdobně § 28 až 33 zákona o Policii České republiky; kde se v těchto 

ustanoveních používá pojmu „policie“, rozumí se tím pro účely tohoto zákona 

inspekce, a kde se v těchto ustanoveních používá pojmu „policista“, rozumí se tím 

pro účely tohoto zákona příslušník inspekce.“. 

 

K § 13 

V § 13 odst. 5 slovo „odstavce“ nahradit slovem „odstavců“. 

 

K § 17 

V § 17 odst. 2 slova „písm. a)“ vypustit. 

 

K § 23 

V § 23 písm. d) za slovo „svobody“ vložit čárku. 

 

K § 25 

V § 25 odst. 5 slovo „dále“ vypustit. 

 



 7 

K § 30 

V § 30 odst. 1 slova „úkolů požadovat“ nahradit slovy „úkolů požadovat“. 

 

K § 31 

V § 31 za slovo „přístupných“ vložit čárku. 

 

K § 32 

V § 32 odst. 6 slova „odstavce 2, 3, 4 nebo 5“ nahradit slovy „odstavců 2 

až 5“. 

 

K § 35 

1. Za číselné označení poznámky pod čarou č. 14 vložit půlkulatou závorku. 

2. Za poznámku pod čarou č. 14 doplnit poznámku pod čarou č. 15 v tomto znění: 

„15) Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za 

škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona 

č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“. 

3. V § 35 odst. 4 slova „toho, kdo“ nahradit slovy „o příslušníku inspekce, který“. 

 

K § 36 

1. V § 36 odst. 2 písm. a) slovo „Policie“ nahradit slovem „Policii“. 

2. V § 36 odst. 5 za slova „místa pobytu“ vložit slovo „hledané“. 

 

K § 37 

V § 37 odst. 3 slovo „odstavce“ nahradit slovem „odstavců“. 

 

K § 41 

1. V § 41 odstavec 5 uvést v tomto znění: 

„(5) Příslušník inspekce nebo jiná osoba provádějící zkoušku spolehlivosti 

mohou při zkoušce spolehlivosti sdělovat nepravdivé údaje.“. 

2. V § 41 odst. 7 slova „inspekce osobu“ nahradit slovy „inspekce zkoušenou 

osobu“. 



 8 

3. V § 41 odst. 8 slova „Jednání osoby“ nahradit slovy „Jednání příslušníka 

inspekce nebo jiné osoby“. 

 

K § 42 

V § 42 odstavec 1 uvést v tomto znění: 

„(1) Inspekce používá při plnění svých úkolů podpůrné operativně pátrací 

prostředky podle § 72 zákona o Policii České republiky; pro použití těchto 

prostředků se použijí obdobně § 72 až 77 zákona o Policii České republiky. Kde se 

v těchto ustanoveních používá pojmu „policie“ nebo „ministerstvo“, rozumí se tím 

pro účely tohoto zákona inspekce, kde se používá pojmu „ministr“, rozumí se tím 

pro účely tohoto zákona ředitel, a kde se používá pojmu „policista“, rozumí se tím 

pro účely tohoto zákona příslušník inspekce.“. 

 

K § 52 

V § 52 odst. 2 písm. a) za číselné označení odkazu na poznámku pod čarou 

č. 16 vložit půlkulatou závorku. 

 

K § 54 

Ustanovení § 54 uvést v tomto znění: 

„§ 54 

 

Pro mezinárodní spolupráci se použijí obdobně § 89, § 91, § 92 odst. 1, § 92 

odst. 2 písm. a) až e), § 92 odst. 3, 5 a 6 a § 93 a 94 zákona o Policii České 

republiky; kde se v těchto ustanoveních používá pojmu „policejní prezident“, rozumí 

se tím pro účely tohoto zákona ředitel, kde se používá pojmu „policie“, rozumí se 

tím pro účely tohoto zákona inspekce, kde se používá pojmu „úkoly policie“, rozumí 

se tím pro účely tohoto zákona úkoly inspekce, a kde se používá pojmu „ministr“, 

rozumí se tím pro účely tohoto zákona předseda vlády.“. 

 

 

 

 

 

 



 9 

K § 55 

Ustanovení § 55 uvést v tomto znění: 

„§ 55 

 

Pro náhradu škody a náhradu za poskytnutí věcné pomoci se použijí 

obdobně § 95 a 96 zákona o Policii České republiky; kde se v těchto ustanoveních 

používá pojmu „policie“ nebo „ministerstvo“, rozumí se tím pro účely tohoto zákona 

inspekce, a kde se používá pojmu „policista“, rozumí se tím pro účely tohoto 

zákona příslušník inspekce.“. 

 

K § 56 

V § 56 odst. 1 písm. b) slova „správního deliktu nebo kázeňského 

přestupku“ nahradit slovy „kázeňského přestupku nebo jiného správního deliktu“. 

 

K § 59 

V § 59 za odstavec 5 doplnit nový odstavec 6 v tomto znění: 

„(6) Pokuty vybírá a vymáhá orgán, který je uložil. Příjem z pokut je příjmem 

obce.“. 

 

K § 60 

V § 60 odst. 4 písm. d) za slova „služebních vozidel“ vložit slovo „inspekce“. 

 

K § 62 

Za číselné označení poznámky pod čarou č. 17 vložit půlkulatou závorku. 

 

K § 66 

1. V § 66 odst. 2 slovo „dověděl“ nahradit slovem „dozvěděl“. 

2. V § 66 odst. 4 za slova „předseda vlády“ vložit slova „nebo pověřený člen vlády“ 

a slovo „odstavci“ nahradit slovem „odstavcích“. 

 

K § 69 

V § 69 odst. 4 za slova „ke dni účinnosti“ nahradit slovy „ke dni nabytí 

účinnosti tohoto“ a slova „dnem účinnosti“ nahradit slovy „dnem nabytí účinnosti“. 

 



 10 

K § 71 

1. V § 71 odst. 2 slovo „účinností“ nahradit slovem „účinnosti“. 

2. V § 71 odst. 3 slova „dnem účinnosti“ nahradit slovy „dnem nabytí účinnosti“. 

3. V § 71 odst. 4 slova „dni účinnosti“ nahradit slovy „dni nabytí účinnosti“. 

 

K části druhé 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. …/2011 Sb.“ nahradit slovy „zákona č. 150/2011 Sb.“. 

 

K bodu 7 

Slova „větě první a druhé“ vypustit. 

 

K bodu 9 

Bod uvést v tomto znění: 

„9. V § 114 se slova „,  policisty nebo inspektora“ nahrazují slovy „nebo policisty“ 

a slova „nebo inspektor“ se zrušují.“. 

 

K bodu 10 

Bod vypustit a v návaznosti na to následující body návrhu novely 

přečíslovat. 

 

K dosavadnímu bodu 11 

Bod uvést v tomto znění: 

„X. V § 115 odst. 1 se slova „, zaměstnanec policie, inspektor nebo zaměstnanec 

inspekce“ nahrazují slovy „nebo zaměstnanec policie“ a slovo „, inspekce“ se 

zrušuje.“. 

 

K části třetí 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. 59/1965 Sb., zákona č. 173/1968 Sb.,“, „zákona 

č. 156/1969 Sb.,“, „zákona č. 50/1990 Sb., zákona č. 53/1990 Sb., zákona 

č. 81/1990 Sb., zákona č. 101/1990 Sb.,“ a „zákona č. 283/1993 Sb.,“ vypustit 

a slova „zákona č. 197/2010 Sb. a zákona č. 219/2010 Sb.“ nahradit slovy „zákona 



 11 

č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 219/2010 Sb., 

zákona č. 150/2011 Sb. a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 

K bodu 13 

V § 161 odst. 5 úvodní části ustanovení za slova „splnění podmínek“ vložit 

slovo „uvedených v“. 

 

K části čtvrté 

K bodu 9 

V § 20a odst. 2 písm. b) za slovo „místa,“ doplnit slovo „nebo“. 

 

K bodu 14 

1. V § 187 písm. a) za slovo „celník“ vložit čárku. 

2. V § 187 písm. b) za slovo „sborů“ vložit čárku. 

 

K části páté 

K úvodní větě 

Slova „, zákona č. 41/2009 Sb.“ vypustit. 

 

K části šesté 

K úvodní větě 

Za slova „Ústavního soudu“ vložit čárku, za slova „zákona č. 382/2008 Sb.,“ 

vložit slova „zákona č. 286/2009 Sb.,“ a slova „zákona č. 286/2009 Sb., zákona 

č. 347/2010 Sb. a zákona č. 427/2010 Sb.“ nahradit slovy „zákona č. 347/2010 Sb., 

zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. …/2011 Sb. a zákona 

č. …/2011 Sb.“. 

 

K bodu 1 

Slova „bod 3.“ nahradit slovy „bod 3“. 

 

K části osmé 

K § 79 

Slova „, v zařízeních“ nahradit slovy „v zařízeních“. 

 



 12 

K části deváté 

K úvodní větě 

Slova „a zákona č. 347/2010 Sb.“ nahradit slovy „, zákona č. 347/2010 Sb., 

zákona č. 30/2011 Sb. a zákona č. 73/2011 Sb.“. 

 

K části jedenácté 

K § 82 

Slova „ve znění zákona č. 361/2005 Sb. a zákona č. 153/2010 Sb.,“ vypustit. 

 

K části čtrnácté 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. 278/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,“ nahradit slovy 

„zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 278/2009 Sb.,“. 

 

K bodu 2 

Bod uvést v tomto znění: 

„2. V § 159 odst. 3 se slovo „předpisů23a)“ nahrazuje slovem „předpisů46)“ 

a současně se zrušuje poznámka pod čarou č. 23a.“. 

 

K části patnácté 

K úvodní větě 

Za slova „zákona č. 158/2009 Sb.,“ vložit slova „zákona č. 227/2009 Sb.,“ 

a slova „zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 166/2010 Sb., 

zákona č. 157/2010 Sb. a zákona č. 347/2010 Sb.“ nahradit slovy „zákona 

č. 362/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., zákona č. 166/2010 Sb., zákona 

č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb. a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 

K části sedmnácté 

K úvodní větě 

Slova „zákona č. 303/2009 Sb. a zákona č. 362/2009 Sb. a zákona 

č. 347/2010 Sb.“ nahradit slovy „zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 

zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. …/2011 Sb., zákona 

č. …/2011 Sb. a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 



 13 

K části osmnácté 

K úvodní větě 

Za slova „zákona č. 227/2009 Sb.,“ vložit slova „zákona č. 281/2009 Sb.,“ 

a slova „a zákona č. 347/2010 Sb.“ nahradit slovy „, zákona č. 347/2010 Sb., 

zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. …/2011 Sb., zákona č. …/2011 Sb., zákona 

č. …/2011 Sb. a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 

K části devatenácté 

K úvodní větě 

V úvodní větě slova „zákona č. …/2011 Sb. (sněmovní tisk č. 135)“ nahradit 

slovy „zákona č. 152/2011 Sb.“. 

 

K části dvacáté 

K § 91 

Za slova „zákona č. 374/2007 Sb.“ doplnit slova „a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 

K části dvacáté třetí 

K úvodní větě 

V úvodní větě slova „zákona č. 281/2009 Sb. a zákona č. 424/2010 Sb.“ 

nahradit slovy „zákona č. 281/2009, zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 133/2011 

Sb., zákona č. …/2011 Sb. a zákona č. …/2011 Sb.“. 

 

K bodu 1 

1. Odkaz na poznámku pod čarou č. 43 nahradit odkazem na poznámku pod 

čarou č. 45. 

2. Poznámku pod čarou č. 43 označit jako poznámku pod čarou č. 45. 

 

K bodu 2 

V § 41 odst. 2 písm. k) odkaz na poznámku pod čarou č. 43 nahradit 

odkazem na poznámku pod čarou č. 45. 

 

K bodu 3 

V § 79 odst. 1 písm. l) odkaz na poznámku pod čarou č. 43 nahradit 

odkazem na poznámku pod čarou č. 45. 



 14 

K části dvacáté páté 

K bodu 2 

1. V § 10c odst. 1 slova „a v“ nahradit slovem „a“. 

2. V § 10c odst. 5 za slova „pro skončení“ vložit slovo „jeho“. 

 

K části dvacáté šesté 

K bodu 2 

Bod uvést v tomto znění: 

„2. V § 85 písm. a) se za slova „Bezpečnostní informační služby“ vkládají slova 

„, Generální inspekce bezpečnostních sborů“.“. 

 

K části dvacáté sedmé 

Ustanovení § 98 uvést v tomto znění: 

„§ 98 

 

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012, s výjimkou 

ustanovení § 1 odst. 1, § 68, § 69 a § 70 odst. 1 věty druhé, která nabývají 

účinnosti dnem jeho vyhlášení. 

 

(2) Ustanovení § 68 odst. 1 pozbývá platnosti uplynutím dne 30. června 

2012.“. 

 

K důvodové zprávě 

Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

 

K platnému znění navrženými novelami dotčených částí zákonů s vyznačením 

navrhovaných změn 

Do tohoto platného znění promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schválené vládou. 

 



 15 

V. 

Závěr 

 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s c h v á l i t   návrh 

zákona o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně souvisejících 

zákonů a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I. s c h v a l u j e 

1. návrh zákona o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně 

souvisejících zákonů, s úpravami podle připomínek obsažených ve stanovisku 

předsedy Legislativní rady vlády a ve znění varianty č. ….. uvedené v § 1 odst. 2 

návrhu zákona, 

2. zvýšený nárok na státní rozpočet na rok 2012 vyvolaný investičními 

náklady na vznik nového sboru a náklady na navýšení tabulkových míst (47 tabulek 

příslušníků ve služebním poměru, 41 tabulek pro občanské zaměstnance) ve výši 

139 584 tis. Kč, 

3. zvýšený nárok na státní rozpočet na roky 2013 a následující vyvolaný 

náklady na provoz Generální inspekce bezpečnostních sborů ve výši 

93 864 tis. Kč; 

 

II. u k l á d á 

1. ministru vnitra vypracovat konečné znění vládního návrhu zákona 

podle bodu I/1 tohoto usnesení, 

2. předsedovi vlády jmenovat bez zbytečného odkladu po vyhlášení 

zákona o Generální inspekci bezpečnostních sborů ve Sbírce zákonů prozatímního 

ředitele Generální inspekce bezpečnostních sborů, 

3. ministru vnitra, aby do nabytí účinnosti zákona o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů zajistil bezproblémový výkon úkolů Inspekce Policie České 

republiky, zejména z hlediska jejího ekonomického, personálního a materiálního 

vybavení, 



 16 

4. ministrům vnitra, financí a spravedlnosti podniknout veškeré kroky 

nutné pro vznik Generální inspekce bezpečnostních sborů, včetně spolupráce na 

delimitaci majetku, a poskytnout v této souvislosti dostatečnou součinnost 

prozatímnímu řediteli Generální inspekce bezpečnostních sborů, 

5. ministru financí, aby zvýšené nároky na státní rozpočet podle bodu I/2 

a I/3 tohoto usnesení zohlednil v návrhu na státní rozpočet na roky 2012, 2013 

a následující, 

6. ministrům vnitra, financí a spravedlnosti promítnout změny podle 

bodu III tohoto usnesení do návrhů systemizací Policie České republiky, Vězeňské 

služby České republiky a Celní správy České republiky na rok 2012 a do návrhů 

rozpočtových kapitol Ministerstva vnitra, Ministerstva financí a Ministerstva 

spravedlnosti na rok 2012, 

7. prozatímnímu řediteli Generální inspekce bezpečnostních sborů 

zpracovat návrh systemizace tohoto sboru a návrh jeho rozpočtové kapitoly na rok 

2012 a do nich promítnout personální a finanční dopady podle bodu I/2, I/3 a III 

tohoto usnesení; ke splnění tohoto úkolu vytvoří vláda prozatímnímu řediteli 

Generální inspekce bezpečnostních sborů potřebné personální a materiální 

podmínky; 

 

III. s o u h l a s í 

1. s převodem 209 tabulkových míst příslušníků Inspekce policie, 3 

tabulkových míst zaměstnanců zařazených v Inspekci policie a 16 tabulkových míst 

zaměstnanců zařazených v ostatních složkách Ministerstva vnitra včetně 

souvisejících finančních prostředků z rozpočtu Ministerstva vnitra do rozpočtu 

Generální inspekce bezpečnostních sborů na rok 2012 v celkové výši 

174 179 tis. Kč, 

2. s převodem 10 tabulkových míst příslušníků Vězeňské služby České 

republiky včetně souvisejících finančních prostředků z rozpočtu Ministerstva 

spravedlnosti do rozpočtu Generální inspekce bezpečnostních sborů na rok 2012 

v celkové výši 5 745 tis. Kč, 

3. s převodem 9 tabulkových míst příslušníků Celní správy České 

republiky včetně souvisejících finančních prostředků z rozpočtu Ministerstva financí 



 17 

do rozpočtu Generální inspekce bezpečnostních sborů na rok 2012 v celkové výši 

5 610 tis. Kč; 

 

IV. p o v ě ř u j e 

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I/1 

a II/1 tohoto usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky k dalšímu projednání, 

2. ministra vnitra, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky.“. 

 

 

 

 

JUDr. Jiří   P o s p í š i l 

ministr spravedlnosti 

a předseda Legislativní rady vlády 


